

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy về triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023.

Đề chủ động thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã Cẩm Châu xây dựng Kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2023, với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao vai trò trách nhiệm, tính chủ động của các cấp, các ngành và chủ rừng để triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có, thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

Tập trung làm tốt công tác PCCCR với phương châm phòng ngừa là chính, kiểm soát nguy cơ cháy rừng; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp PCCCR ở từng thôn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Về chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 8915/BNN-TCLN ngày 05/11/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Kiện toàn BCD các cấp, phân công nhiệm vụ, địa bàn cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên để tăng cường phối hợp và trách nhiệm của thành viên trong triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác PCCCR tại cơ sở.

- Tập trung rà soát xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch PCCCR năm 2023.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCCR cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn. Tổ chức lực lượng kiểm tra toàn diện an ninh rừng và công tác PCCCR trên địa bàn được giao; làm rõ trách nhiệm, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong công tác PCCCR. Xã, chủ rừng nhà nước nào do thiếu trách nhiệm để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép, cháy rừng BCD phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

2. Công tác PCCCR:

- Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch PCCCR giai đoạn 2021-2025; rà soát bổ sung Phương án tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ từ đến thôn

có nguy cơ xảy ra cháy, Trạm bảo vệ rừng của chủ rừng nhà nước. Tập trung mọi nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR ở các vùng trọng điểm cháy rừng; quản lý chặt các nguyên nhân chủ yếu gây cháy rừng ở từng khu vực; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, trực gác lửa rừng, phát hiện sớm cháy rừng để kịp thời dập tắt ngay khi đám cháy mới phát sinh; bố trí lực lượng tại các khu rừng trọng điểm cháy để kiểm soát chặt chẽ các đối tượng không có nhiệm vụ vào rừng trong những ngày dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên (*thực hiện trong suốt mùa cháy*).

- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân đốt rẫy, xử lý thực bì để trồng rừng, sử dụng lửa đúng quy định, đảm bảo an toàn trong phòng chống cháy rừng; nghiêm cấm việc dùng lửa để xử lý thực bì ở khu vực giáp với khu rừng trọng điểm cháy. Thực hiện nghiêm túc việc dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên phương tiện thông tin đại chúng; duy trì trực chỉ huy chữa cháy rừng từ xã đến thôn. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ, hậu cần và các điều kiện khác từ huyện đến xã và chủ rừng để chữa cháy rừng kịp thời theo phương châm 4 tại chỗ khi có cháy rừng xảy ra (*thực hiện trong suốt mùa cháy*).

- Cán bộ địa chính lâm nghiệp phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho chính quyền địa phương thực hiện tốt Kế hoạch PCCCR năm 2023; xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các thôn, chủ rừng thực hiện nghiêm túc phương án, kế hoạch PCCCR (*hoàn thành trong tháng 3/2023*).

- Tiếp tục đầu tư xây dựng các công trình PCCCR (bảng tin tuyên truyền, biển báo cấm lửa) tại các vùng trọng điểm cháy rừng; tu sửa các công trình PCCCR đã có; mua sắm các phương tiện, máy móc thiết bị, dụng cụ thiết yếu phục vụ hiệu quả công tác PCCCR (*hoàn thành trong tháng 5/2023*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện công tác PCCCR năm 2023, do ngân sách xã hỗ trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch phối hợp KLĐB với lực lượng Công an, Quân sự, triển khai đồng bộ và hiệu quả công tác BVR, chống các hành vi chặt phá rừng, khai thác, buôn bán lâm sản trái phép, quản lý kinh doanh, chế biến lâm sản, gây nuôi động vật hoang dã chặt chẽ theo quy định của pháp luật.

- Cán bộ lâm nghiệp phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương thực hiện hiệu quả và quyết liệt công tác bảo vệ an ninh rừng tại gốc, kiên quyết không để cháy rừng xảy ra tại địa bàn.

- BCH Quân sự xã nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch sau khi đã phối hợp xây dựng với Kiểm lâm địa bàn, khi có công việc khẩn cấp phối hợp nhanh chóng và hiệu quả để giải quyết các vụ việc. Không để xảy ra điểm nóng về khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trên địa bàn xã. Kịp thời chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra, điều tra, xác minh các đối tượng vi phạm để bắt giữ và xử lý theo quy định của pháp luật.

- Các ban ngành đoàn thể liên quan triển khai đồng bộ, toàn diện và đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo điều hành của chính quyền, sự vào cuộc quyết liệt, đích thực của các ngành, các cấp của nhân dân từ xã đến thôn

trong việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR Kiểm lâm với Ban dân vận, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên năm 2023.

- Trưởng các thôn thường xuyên rà soát lực lượng, phương tiện, công cụ PCCCR để ứng phó với các tình huống xấu xảy ra trên địa bàn. Nhanh chóng dập tắt đám cháy khi có cháy rừng xảy ra.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, huy động, chỉ đạo các lực lượng trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm ngăn chặn mọi hành vi gây thiệt hại đến tài nguyên rừng; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR.

Đây là nhiệm vụ quan các ban ngành đoàn thể liên quan và ban thôn cần thực hiện nghiêm túc trong năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Hạt Kiểm lâm huyện (b/c);
- Công an, BCH Quân sự xã (t/h);
- Cán bộ địa chính lâm nghiệp xã (t/h);
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã(t/h);
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Quách Văn Mạnh